
TERÇA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20104
Diário OficialExecutivo  3        

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127389

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 3/2010

Objeto: Contratação de empresa para reforma do Teatro Vitoria 
com objetivo de abrigar as Promotorias de Justiça e o Programa 
do Ministério Publico e a Comunidade em Santarém/PA
Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sala da 
Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público do 
Estado do Pará, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 210, Cidade 
Velha, Belém-Pa. 
Observação: Entrega mediante apresentação de Pen Drive ou 
Similar
Responsável pelo certame: Wilson Pinheiro Brandão
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, nº 210, Cidade Velha, 
Belém-Pa. 
Data da Abertura: 06/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123718000000       449051                 0319000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127329

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 16/04/2010
Vigência: 16/04/2010 a 15/04/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo

CONTRATO: 8/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: LINUXELL INFORMÁTICA E SERVIÇO LTDA
Endereço: Cj Cohatrac V, Bairro: Cohatrac, 2
CEP. 65052-090 - São Luís/MA
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127391

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port.130/10-GAB-CPCRC-01.07.10
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
ANGELA OLIVIA DA SILVA COSTA                      MÉDICO-LEGISTA                     31/12/2010  
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127387

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port.129/10-GAB-CPCRC-01.07.10
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIANA CORRÊA DE FIGUEIREDO                      Procurador Autárquico              31/12/2010  
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127415

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port.132/10-GAB-CPCRC-05.07.10
Data de Admissão: 01/07/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JANE DO SOCORRO DA SILVA BRAGA                    Assistente Administrativo          31/12/2010  
NAZARENO DE JESUS LIMA FERREIRA                   Assistente Administrativo          31/12/2010  
RAIMUNDO NONATO PEREIRA DOS SANTOS                Assistente Administrativo          31/12/2010  
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127406

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: Port.133/10-GAB-CPCRC-05.07.10
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JANO RIBEIRO E SILVA                              Motorista                          31/12/2010  
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127441

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port.131/10-GAB-CPCRC-05.07.10
Data de Admissão: 01/07/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
ADRIANA AZEVEDO DA SILVA                          Assistente Administrativo          31/12/2010  
ALAIDE FERREIRA CARVALHO                          Assistente Administrativo          31/12/2010  
AYRTON JUNIOR COSTA OLIVEIRA                      Assistente Administrativo          31/12/2010  
PAULO ANDRÉ MENDES DE FARIAS                      Assistente Administrativo          31/12/2010  
RAYME PEDRO MENDES BRAGA                          Assistente Administrativo          31/12/2010  
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

ERRATA DE PORTARIA DE REDESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127466

PORTARIA 120/2010- DE 30/06/2010
ONDE SE LÊ: MEMBROS DA COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
LEIA-SE: MEMBROS DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127366

PORTARIA Nº. 128 DE 05 DE JULHO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2010/115223.
R E S O L V E:
Exonerar a pedido, de acordo com o Art. 59 da Lei nº 5.810/94, 
o servidor EDUARDO DA COSTA OLIVEIRA, matrícula nº. 
54196490, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, a 
contar de 30/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº 106, DE 14 DE JUNHO DE 2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127208

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 2257, de 3 de maio de 2010, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 2º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 5.225.741,44 (Cinco Milhões, 
Duzentos e Vinte e Cinco Mil, Setecentos e Quarenta e Um 
Reais e Quarenta e Quatro Centavos), a quota do segundo 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 106, DE 14 DE JUNHO DE 2010

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2010
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO

Gab. Gov - Casa Civil

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 42.517,98 0,00 42.517,98

Despesas Ordinárias

0101 0,00 0,00 42.517,98 0,00 42.517,98

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

COHAB

Investimentos 0,00 0,00 410.000,00 0,00 410.000,00

Outras Despesa de Investimentos
0261 0,00 0,00 410.000,00 0,00 410.000,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

FUNTELPA

Investimentos 1.037.830,801.000.000,00 0,00 0,00 2.037.830,80

Equipamentos e Material Permanente
0130 1.037.830,801.000.000,00 0,00 0,00 2.037.830,80

Outras Despesas Correntes 57.117,26 408.955,48 393.465,48 251.600,28 1.111.138,50

Despesas Ordinárias
0101 36.473,97 328.955,48 323.465,48 221.600,28 910.495,21
0261 20.643,29 80.000,00 70.000,00 30.000,00 200.643,29

Pessoal e Encargos Sociais 178.254,16 467.000,00 467.000,00 467.000,00 1.579.254,16

Folha de Pessoal
0101 178.254,16 467.000,00 467.000,00 467.000,00 1.579.254,16

SECULT

Outras Despesas Correntes 0,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00

Despesas Ordinárias
0101 0,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2010

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

APOIO ADMINISTRATIVO 198.897,45 547.000,00 537.000,00 497.000,00 1.779.897,45

FUNTELPA
0101 178.254,16 467.000,00 467.000,00 467.000,00 1.579.254,16
0261 20.643,29 80.000,00 70.000,00 30.000,00 200.643,29

COMUNICAÇÃO PÚBLICA 1.074.304,77 1.328.955,48 323.465,48 221.600,28 2.948.326,01

FUNTELPA
0101 36.473,97 328.955,48 323.465,48 221.600,28 910.495,21
0130 1.037.830,80 1.000.000,00 0,00 0,00 2.037.830,80

CULTURA PARÁ TODOS 0,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00

SECULT
0101 0,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00

GOVERNO CIDADÃO 0,00 0,00 42.517,98 0,00 42.517,98

Gab. Gov - Casa Civil
0101 0,00 0,00 42.517,98 0,00 42.517,98

HABITAR MELHOR 0,00 0,00 410.000,00 0,00 410.000,00

COHAB
0261 0,00 0,00 410.000,00 0,00 410.000,00

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127213

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 30/06/2010
Valor: 2.429,99
Vigência: 30/06/2010 a 01/12/2010
Justificativa: Alteração dos Valores Constantes na Cláusula 
Quinta do Contrato Original, devido supressão na Tabela de 
Custos (PRODEPA). 

CONTRATO: 19/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04121012562370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Email: gerencia.comercial@prodepa.pa.gov.br
Fax: 9133445378 
Ordenador: Dourival de Souza Pereira

PORTARIA Nº 108, DE 16/06/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127214

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 312.460,45 (Trezentos e Doze Mil, 
Quatrocentos e Sessenta Reais e Quarenta e Cinco Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 
17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):


